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Grön omställning, med 32 miljarder totalt i satsningar på bostadssektorn, transportsektorn,
energiomställning, industriomställning. Utöver detta möjliggörs investeringar på 118 miljarder i
bostäder och elnät.
Landsbygdspaket på fem miljarder med vägar, fiber, stöd till små kommuner och handel i landsbygden. 
Kommunsatsningar på sammanlagt 22,4 miljarder, inklusive särskilda satsningar på sjukvård, exklusive
satsningar på 10 miljarder som här räknats in under grön omställning ovan.
Vi föreslår höjd a-kassa och sjukersättning. Socialförsäkringarna förstärks med ytterligare 8 miljarder,
som läggs till de förstärkningar Vänsterpartiet fått gehör för i regeringens proposition.
Skatteväxling för jämlikhet med tak för ISK, förmögenhetsskatt, arvsskatt, kapitalinkomstskatt
kombinerat med sänkta skatter för låg- och medelinkomsttagare och avdrag för fackföreningsavgift.
Med Vänsterpartiets budget så stärker vi välfärden, ökar tempot i den gröna omställningen och stärker
tryggheten och välfärden genom en mer produktiv fördelning av skatterna. Det skapar både jämlikhet,
ekonomisk utveckling och förstärkningar av vård och omsorg. 

De senaste 30 åren har de politiska beslut som tagits lett till en minskad skattekvot på 7,2 procentenheter,
en halvering av utbetalningarna till sjukskrivna och funktionsnedsatta, genom minskade ersättningsnivåer
och regler som placerar sjuka utanför systemet, mer än fördubblad relativ fattigdom och en fyrdubbling av
arbetslösheten. Samtidigt har förmögenheter och kapitalinkomster för de absolut rikaste ökat dramatiskt.
Denna politik har genomförts av både borgerliga och socialdemokratiska regeringar. 

Dåliga arbetsvillkor och underbemanning i vården och äldreomsorgen är ett exempel på vad priset för
denna politik är, som blivit tydligt i den kris vi är inne i. Det har också försämrat möjligheterna till
återhämtning. Att öka jämlikheten ökar också efterfrågan och sätter fart på ekonomin.

Efter januariavtalet har fallit är det dags att göra upp med ofinansierade skattesänkningar och nyliberala
kaosreformer. Vänsterpartiets budget visar på en annan väg som ökar den ekonomiska tryggheten,
investerar i jobb och klimat och ökar jämlikhet och välfärd.

Sveriges 41 dollarmiljardärer har en samlad förmögenhet på 182 miljarder dollar eller över 1 500 miljarder
kronor - nästan 30 procent av hela den svenska bruttonationalprodukten . De rikaste tio procenten i Sverige
har hela 75 procent av den samlade privata förmögenheten. 
Vi vill istället låta kapitalet arbeta för oss alla. Därför föreslår vi i vår budgetmotion att skatten på stora
kapitalinkomster höjs och görs progressiv samt inför en skatt på stora förmögenheter och arv för att gå till
det gemensamma bästa. Koldioxidutsläpp och arbetslöshet ska ned, den ekonomiska jämlikheten ska upp.

Förslag ur budgetmotionen

Röd politik för en
grön omställning



Långtidsarbetslösa ska ha rätt till en grundläggande gymnasieutbildning med studiestöd, 
Rätt till omskolning efter ett antal år i yrkeslivet för att kunna gå en utbildning mot ett annat yrke 
Vänsterpartiet avsätter 1 340 miljoner kronor utöver regeringens för arbetsmarknadspolitiska program.

Vi avvisar även regeringens satsning på upphandlade matchningstjänster vilket innebär en besparing på de
arbetsmarknadspolitiska programmen och ersättningar kopplade till dem om 1 193 miljoner kronor 2022.
Sammantaget innebär det att vi tillskjuter 889 miljoner kronor 2022, 1 840 miljoner kronor 2023 och 344
miljoner kronor 2024 till arbetsmarknadspolitiska program och insatser.

I mars 2021 fanns totalt 24 kommuner där andelen
långtidsarbetslösa var 50 procent eller mer. Av dessa
kommuner hade endast två (!) ett fast bemannat
arbetsförmedlingskontor. 

Vi föreslår pilotkontor i de kommuner där andelen
långtidsarbetslösa är högst och där det i dag saknas
ett fast bemannat AF-kontor. Dessa kontor ska ha fria
pengar att använda för att kunna genomföra de
insatser som behövs för att möjliggöra för de
långtidsarbetslösa att få gymnasieutbildning eller
motsvarande. 

AF ska kunna finansiera och utveckla egna insatser
(förberedande och yrkesinriktade studier) till
målgruppen. Ingen som deltar ska behöva ha lägre
inkomst än grundnivån i aktivitetsstödet. 

Givet att dessa pilotkontor inrättas i de 22 kommuner
som nämnts ovan och årskostnaden per kontor uppgår
till 30 miljoner kronor blir totalkostnaden för
kontoren 660 miljoner kronor. Sammanlagt anslår vi
1 miljard kronor till denna satsning.

Utgiftsområde 14 Arbetsmarknad och arbetsliv
1:1 Arbetsförmedlingens förvaltningskostnader    
1:2 Bidrag till arbetslöshetsersättning och aktivitetsstöd   
1:3 Kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och insatser 
1:14 Etableringsersättning till vissa nyanlända invandrare 
2:1 Arbetsmiljöverket 
2:6 Regional skyddsombudsverksamhet 
99:1 Flyttbidrag
Summa 

1 160     1 360     1 660
1 528     6 982     6 271

989     1 840        344
350        790     1 160
100        100        100
220          20          20
200        200        200

4 347   11 292     9 755

 Avvikelse från regeringen
 2022       2023     2024

Särskilda arbetsförmedlingskontor
för långtidsarbetslösa inrättas i de
kommuner där de långtidsarbetslösa
utgör hälften eller mer av det totala
antalet arbetslösa. 

Arbetsmarknad



Vänsterpartiet vill på sikt införa ett
högkostnadsskydd i tandvården där alla kostnader
över 2 000 kronor subventioneras fullt ut. 

På kort sikt föreslår att de vanligaste
behandlingarna får en bindande nationell taxa som
innebär ett tak på vad respektive behandling får
kosta, oavsett vårdgivare. 

Vänsterpartiet föreslår därför en satsning för 2022
om 2,25 miljarder kronor mer än regeringen.

Fram till 2026 beräknas att det behöver
nyrekryteras ca 118 000 personer bara
för att behålla samma nivå på vårdens
tjänster som i dag. 

Antalet vårdplatser per invånare har
mer än halverats sedan 1994. 

Vård och omsorg

Sjukvårdens utbyggnad

Tandvård



I Konjunkturläget juni 2021 bedömer
Konjunkturinstitutet att ett ”bibehållet åtagande”
för Sveriges kommuner och regioner kräver ett
resurstillskott på 16 miljarder kronor för 2022. Mot
denna bakgrund är det anmärkningsvärt att
regeringen i budgetpropositionen endast skjuter till
3 miljarder kronor i generella statsbidrag. 

Sveriges kommuner och regioner står inför två stora utmaningar. Det handlar dels om resursbrist, dels om
stora rekryteringsbehov. Välfärdssektorn har under lång tid varit underfinansierad. Detta har resulterat i
minskad personaltäthet och dålig arbetsmiljö. Coronapandemin har dessutom resulterat i en vårdskuld när
operationer och behandlingar har skjutits på framtiden och kommuner och regioner står inför ett mycket
stort rekryteringsbehov. 

Utöver regeringens 3 miljarder kronor tillför vi
kommunsektorn 10 miljarder kronor i generella
statsbidrag för 2022. Vi ser också att det finns stora
eftersatta investeringsbehov i kommuner och
regioner. Därför föreslår vi att ett särskilt
investeringsstöd för samhällsfastigheter införs. Vi
avsätter 10 miljarder kronor för detta under 



V-krav i statsbudgeten

Att Sverige sannolikt har de hårdaste kraven
inom OECD för att få sjuk- och
aktivitetsersättning är inte värdigt.
Regeringen bör snarast gå vidare med
förslagen i betänkandet En sjukförsäkring
med prevention, rehabilitering och trygghet
(SOU 2021:69) från Utredningen om sjuk-
och aktivitetsersättningen samt förmåner vid
rehabilitering (Dir. 2020:100). 
Vänsterpartiet konstaterar även att
regeringen föreslår en höjning av taket i
sjukpenningen och höjningar av garantinivån
i sjuk och aktivitetsersättningen, samt en
höjning av bostadstillägget, allt enligt
Vänsterpartiets krav. Vi anser dock fortsatt
att taket och ersättningsnivån i sjuk- och
aktivitetsersättningen behöver höjas för att
säkra deras långsiktiga legitimitet. 

Sverige ligger på plats 17 av 35
europeiska länder avseende
offentliga transfereringar i
förhållande till BNP



Garantipensionen ska höjas med drygt 800
kronor per månad och inkomstindexeras.
Förslaget innebär ökade inkomster för över
700 000 pensionärer. 

Fribeloppet i bostadstillägget bör höjas och
inkomstindexeras på samma sätt så att den höjda
garantipensionen inte försvinner genom minskat
bostadstillägg. 

Förslaget innebär 4,8 miljarder 
kronor i ökade utgifter för 
staten 2022. 

Pensioner



Grön omställning







Stöd till mindre kommuner
Invånarantal                 Stöd, mnkr
-15 999                             12
15-15 999                       11
16-16 999                       10
17-17 999                        9
18-18 999                        8
19-19 999                        7

Sverige har stora och växande regionala skillnader. Ojämlikheten syns på kartor – på Sverigekartan
och på stadsbusskartan. Pengarna finns i centrum, i de stora städerna och i stadskärnorna. Samtidigt
lämnas landsbygden, bruksorterna och förorterna efter. Av de tio rikaste kommunerna i Sverige
finns åtta i Stockholms län; alla de tio fattigaste ligger på landsbygden. Inom våra storstäder finns
gigantiska klyftor och mellan ändhållplatserna i Stockholms tunnelbana skiljer det flera år i
medellivslängd.
Vänsterpartiet vill skapa förutsättningar för att alla ska ha både rätten och möjligheten att bo var
man själv önskar i Sverige. Det behövs en övergripande strategi som bygger på långsiktighet, en
utvecklad samverkan, ett större regionalt inflytande och ett tydligt ansvar för staten att se till att
grundläggande samhällsservice finns i hela landet. Tillgången till offentlig service är avgörande för
att människor ska kunna bo och leva sina liv. Också statlig service måste finnas tillgänglig även på
landsbygden. 



Kulturlyft i skolan för att nå alla barn och garantera dem scenkonst varje läsår.
Tillsammans med en barn- och ungdomssatsning i friluftsorganisationerna
lägger vi sammanlagt 50,7 miljoner kronor år 2022, 
Väl utrustade skolbibliotek med kunnig personal. Två satsningar som
sammanlagt blir 29 miljoner kronor 2022, 35 miljoner kronor 2023 och 46
miljoner kronor under 2024.

Satsning på 300 miljoner kronor för att påbörja arbetet med att göra
kulturskolan avgiftsfri.

50 miljoner kronor per år särskilt riktat till
kvinnojourerna. 
350 miljoner kronor årligen till socialtjänsten för
att bevilja placering på skyddat boende
30 miljoner kronor på ett femicid-paket för polis,
åklagare och domare i syfte att mäns våld mot
kvinnor, sexköp och människohandel för
sexuella ändamål ska hanteras med ökad
våldskompetens, rättssäkerhet och seriositet i
hela rättskedjan

Kultur

Mäns våld
mot kvinnor



Bostäder
Rådande bostadspolitik måste ersättas av en politik som kan möta de olika
utmaningar vi står inför i form av bostadsbrist, bostadssegregation och
klimatomställning – en bostadspolitik som tar ansvar för att bygga bort
bostadsbristen, bryta bostadssegregationen och minska bostadssektorns
klimatpåverkan. Vi menar att ett boende med god standard till en rimlig kostnad
är en rättighet.

Vänsterpartiet vill att bostadsbyggandet ska öka, även på landsbygden.
Människor ska ha både rätten och möjligheten att bo var man själv önskar i
Sverige. Det kräver en bostadspolitik med högre ambitioner där staten och
kommunerna tar ett större ansvar jämfört med i dag. Det råder bostadsbrist i en
majoritet av landets kommuner. Boverket uppskattar att det behöver byggas i
snitt ca 59 000 bostäder per år fram till år 2029.



Inkomstskatter
Två nya skiktgränser för höginkomsttagare
Avtrappat jobbskatteavdrag
Sänkt skiktgräns för statlig inkomstskatt
Nej till nytt jobbskatteavdrag
Nej till förstärkt förvärvsavdrag
Sänkt skatt för låg- och medelinkomsttagare
Lika skatt vid lika inkomst
Skattereduktion för facföreningsavgift
Sänkt tak/avskaffa ROT-avdraget
Avskaffa RUT-avdraget
Nej till skattereduktion för gåvor
Nej till lättnader expertskatt
Nej till lättnad i beskattning av personaloptioner

Kapitalbeskattning
Höjd skatt på aktieutdelning och kapitalvinst
Tak ISK
Ny förmögenhetsskatt
Fastighetsskatten 
Ny arvs- och gåvoskatt
Avtrappade ränteavdrag
Tak och uppskovsränta avyttring bostad
Exitskatt/utflyttningsbeskattning
Avskaffa investeraravdraget

Företagsskatter
Höjd bolagsskatt
Nej till ökade avdragsmöjligheter räntenetto m.m
Skärpta 3-12 regler

Sociala avgifter
Nej till sänkta arbetsgivaravgifter unga (19-23 år)
Nej t. förstärkt nedsätttning av arb.giv.avg. 19-23
Nej till sänkta arbetsgivaravgifter unga (15-18 år)
Nedsättning arbetsgivaravgifter FoU
Arbetsgivaravgifter de första två anställa

Miljö- och energiskatter
Konstgödselskatt
Energiskatt datorhallar
Reducera/avskaffa diselsubvention jord- skogsbr.
Summa

11 300
6 200
4 100
5 000
7 000

-21 900
-6 500
-2 600

2 100
6 600

100
 

50
 
 

11 700
6 600
8 175

3 600
3 700

 
1 740

220
30

 
 

8 800
2 000
5 100

 
 

6 500
1 550

600
1 150

570
 
 
 

400
230
120

74 115
 
 
 
 

 
Vänsterpartiets skatteförslag 2022-2024 
Avvikelse mot regeringen, offentligfinansiella effekter, mnkr 



Rikets styrelse
Samhällsekonomi och finansförvaltning
Skatt, tull och exekution
Rättsväsendet
Internationell samverkan
Försvar och samhällets krisberedskap
Internationellt bistånd
Migration
Hälsovård, sjukvård och social omsorg
Ekonomisk trygghet vid sjukdom och
funktionsnedsättning
Ekonomisk trygghet vid ålderdom
Ekonomisk trygghet för familjer och
barn
Jämställdhet och nyanlända
invandrares etablering
Arbetsmarknad och arbetsliv
Studiestöd
Utbildning och universitetsforskning
Kultur, medier, trossamfund och fritid
Samhällsplanering, bostadsförsörjning
och byggande samt konsumentpolitik
Regional utveckling
Allmän miljö- och naturvård
Energi
Kommunikationer
Areella näringar, landsbygd och
livsmedel
Näringsliv
Allmänna bidrag till kommuner
Statsskuldsräntor m.m.
Avgiften till Europeiska unionen
 

Regeringens förslag
17 268 338
17 971 183

12 729 734
61 688 986

2 235 117
76 525 799
51 939 762
8 456 364

112 483 613
97 721 457

 
41 786 128

103 040 770
 

6 319 015
 

94 025 726
27 801 485
94 529 445
18 454 593

7 025 334
 

5 241 801
21 851 580
4 454 924

76 964 552
22 044 754

 
9 344 901

152 322 194
12 155 200

47 836 848
1 204 219 603

 Avvikelse fr reg.
−42 000

10 000
30 000
90 000

±0
−1 567 000

500 000
−250 000

4 790 000
3 790 000

 
6 400 000

490 000
 

690 000
 

4 347 000
780 000

3 626 500
642 400

5 014 000
 

60 000
2 360 000
3 005 000

13 540 000
1 525 000

 
702 000

21 771 000
±0
±0

72 303 900
 

Vänsterpartiets förslag till
utgiftsramar för 2022, tkr


